

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN DƯƠNG

**BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
NÂNG CAO CHỈ SỐ NĂNG LỰC
CẠNH TRANH CẤP HUYỆN (DCI)
Số: 01/KH- BCD**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày 27 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Cà phê doanh nhân” huyện Sơn Dương lần thứ nhất năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1914/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DCI);

Ban Chỉ đạo nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DCI) huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch chương trình “Cà phê doanh nhân” huyện Sơn Dương lần thứ nhất năm 2021 với chủ đề “**ĐỒNG HÀNH VÀ CHIA SẺ**” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tạo kênh thông tin đối thoại giữa chính quyền và doanh nghiệp để chính quyền và doanh nghiệp gần nhau hơn; kịp thời nắm bắt, giúp đỡ khó khăn, hỗ trợ khởi nghiệp và giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cộng đồng doanh nghiệp.

- Triển khai và thúc đẩy quá trình xúc tiến đầu tư tại chỗ.

- Việc tổ chức chương trình “Cà phê Doanh nhân” tạo môi trường cho các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh trên địa bàn và khách mời gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ chia sẻ thông tin thị trường và thực hiện các giao dịch trong cung cấp, sử dụng dịch vụ, hàng hóa lẫn nhau.

2. Yêu cầu:

Tổ chức gọn nhẹ, thiết thực phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện Sơn Dương; đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của tỉnh, ngành y tế.

II. Nội dung:

1. Thông tin tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021; các định hướng lớn trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; các dự án thu hút đầu tư vào huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030.

2. Đánh giá tình hình thực hiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện DCI; chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) huyện Sơn Dương năm 2020, giải pháp để cải thiện, nâng cao các chỉ số năm 2021.

3. Đối thoại giữa Lãnh đạo huyện, các cơ quan, đơn vị với Doanh nghiệp về các giải pháp cải thiện các chỉ số năm 2021. Giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện trong bối cảnh dịch Covid-19 và trong thời gian tới.

III. Đơn vị chủ trì, thời gian và địa điểm, thành phần

1. **Thời gian:** Dự kiến ½ ngày, thực hiện trong tháng 8 năm 2021.

2. **Địa điểm:** Trung tâm Tổ chức sự kiện huyện Sơn Dương.

3. **Thành phần:** Khoảng 100 người

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Trung tâm xúc tiến Đầu tư tỉnh;

- Lãnh đạo Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;

- Lãnh đạo Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh.

- Lãnh đạo huyện Sơn Dương: Thường trực Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các ban Đảng, VPHU, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;

- Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DCI); các đơn vị liên quan: ngân hàng thương mại, Chi nhánh Điện lực; Bưu điện....

- Hội doanh nghiệp huyện;

- Các Doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn huyện (số lượng khoảng 40-50 đơn vị, mời các đơn vị có vốn FDI tham dự);

- Đại diện 05 Hợp tác xã hoạt động tiêu biểu năm 2020.

- Đại diện 05 hộ kinh doanh trên địa bàn có kết quả sản xuất kinh doanh cao năm 2020.

IV. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách huyện năm 2021.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Chỉ trì phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung chương trình theo kế hoạch được duyệt.

- Tổng hợp, đánh giá công tác cải cách hành chính, môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DCI) cấp huyện năm 2020; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện năm 2021.

- Xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết “Cà phê doanh nhân” huyện Sơn Dương lần thứ nhất năm 2021.

- Tham mưu xây dựng kinh phí và bố trí nguồn kinh phí tổ chức Chương trình Cà phê doanh nhân.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình với Thường trực Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tiếp nhận tổng hợp ý kiến từ Hội doanh nghiệp huyện, tham mưu chuyển ý kiến đến các cơ quan liên quan và tổng hợp giải đáp từ các cơ quan liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Tổng hợp danh sách phát hành giấy mời đại biểu dự, chuẩn bị tài liệu phục vụ Chương trình.

- Chuẩn bị công tác lễ tân, chương trình văn nghệ và các nội dung liên quan tổ chức Chương trình.

3. Hội Doanh nghiệp huyện Sơn Dương

Ban hành văn bản gửi các doanh nghiệp trên địa bàn huyện và tổng hợp ý kiến chuyển về Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp phục vụ cho nội dung đối thoại của Chương trình Cà phê doanh nhân.

Phối hợp với Tổ giúp việc Ban Chi đạo DCI huyện để chuẩn bị nội dung, chương trình đảm bảo đạt kết quả.

4. Các cơ quan liên quan

Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND và UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Chuẩn bị các nội dung liên quan để trả lời các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh tại chương trình.

5. Trung tâm Văn hoá Thông tin Truyền thông huyện:

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng video clip tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021; các định hướng lớn trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; các dự án thu hút đầu tư vào huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030.

Cử phóng viên dự và đưa tin về Chương trình “Cà phê doanh nhân” huyện Sơn Dương lần thứ nhất năm năm 2021.

6. Trung tâm Y tế huyện

Đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 tại Chương trình “Cà phê doanh nhân” theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Cà phê doanh nhân” huyện Sơn Dương lần thứ nhất năm 2021. Yêu cầu các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTtr Huyện uỷ, HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch UBND huyện (Báo cáo);
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo DCI;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Hội Doanh nghiệp huyện;
- Chánh, PVP HĐND và UBND huyện;
- Tổ chuyên viên giúp việc (T/h);
- CV: KT;
- Lưu VT, BCĐ (ChKH 30b)

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO DCI



Hoàng Hải Trường
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

CHƯƠNG TRÌNH

“Cà phê doanh nhân” huyện Sơn Dương lần thứ nhất năm 2021

Chủ đề: “ĐỒNG HÀNH VÀ CHIA SẺ”

(Thời gianngày tháng 8 năm 2021)

I. Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày, ngày /8/2021.

II. Địa điểm: Trung tâm Tổ chức sự kiện huyện Sơn Dương.

III. Nội dung

1. Chương trình văn nghệ.

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(Văn phòng HĐND và UBND huyện).

3. Phát biểu khai mạc Chương trình.

(Lãnh đạo UBND huyện).

4. Xem video clip tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021; các định hướng lớn trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; các dự án thu hút đầu tư vào huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030.

5. Đánh giá tình hình thực hiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện DCI; chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) huyện Sơn Dương năm 2020, giải pháp để cải thiện, nâng cao các chỉ số năm 2021.

(Ban Chỉ đạo thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện DCI).

6. Đối thoại giữa Lãnh đạo huyện, các cơ quan, đơn vị với Doanh nghiệp về các giải pháp cải thiện các chỉ số năm 2021. Giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện trong bối cảnh dịch Covid-19 và trong thời gian tới.

(Chủ trì: Đồng chí Hoàng Hải Trường - Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo DCI huyện; Đ/c Chủ tịch Hội Doanh nghiệp huyện).

7. Phát biểu của lãnh đạo tỉnh, các cơ quan tỉnh.

(Xin ý kiến trực tiếp)

8. Phát biểu của lãnh đạo huyện Sơn Dương.

- Lãnh đạo Huyện uỷ.

- Lãnh đạo UBND huyện.

9. Kết luận và bế mạc hội nghị *(Lãnh đạo UBND huyện)*
